
 

 

 

                                                                                                                              

                                                                                                                             CABINET MINISTRU 

 

ORDIN 

pentru modificarea Metodologiei privind echivalarea de către Inspectoratele Școlare Județene și 

Inspectoratul Școlar al Municipiului București a perioadelor de studii efectuate în străinătate și 

la organizațiile furnizoare de educație, care organizează și desfășoară, pe teritoriul României, 

activități de învățământ corespunzătoare unui sistem educațional din altă țară, înscrise în 

Registrul special al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, și 

pentru aprobarea modelului atestatului de echivalare a studiilor efectuate în străinătate și în 

România, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 7.303/2024 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 115 alin. (2) lit. q) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 125 din Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

- Referatul de aprobare nr. 325_CNRED/10.09.2025/M.A. al proiectului de ordin privind 

modificarea Metodologiei pentru echivalarea de către Inspectoratele Școlare Județene și 

Inspectoratul Școlar al Municipiului București a perioadelor de studii efectuate în străinătate 

și la organizațiile furnizoare de educație, care organizează și desfășoară, pe teritoriul 

României, activități de învățământ corespunzătoare unui sistem educațional din altă țară, 

înscrise în Registrul special al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul 

Preuniversitar, și pentru aprobarea modelului atestatului de echivalare a studiilor efectuate 

în străinătate și în România, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 7.303/2024, 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Ministrul educației și cercetării, 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Metodologia privind echivalarea de către Inspectoratele Școlare Județene și Inspectoratul 

Școlar al Municipiului București a perioadelor de studii efectuate în străinătate și la organizațiile 

furnizoare de educație, care organizează și desfășoară, pe teritoriul României, activități de 

învățământ corespunzătoare unui sistem educațional din altă țară, înscrise în Registrul special al 

Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, și pentru aprobarea 

modelului atestatului de echivalare a studiilor efectuate în străinătate și în România, publicată în  

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1082 din 30 octombrie 2024 se modifică, după cum 

urmează: 



 

 

 

1. La articolul 1, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, 

finalizată cu diplomă obținută la o instituție de învățământ acreditată în statul emitent, și care dețin 

documente școlare care atestă parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și 

Cercetării poate recunoaște și echivala diploma, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. În 

cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, finalizată 

cu diplomă obținută la o instituție acreditată în statul emitent, dar care nu dețin documente școlare 

care să ateste parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate 

recunoaște și echivala diploma numai în urma evaluării perioadei de studii de către ISJ/ISMB, 

conform procedurii prevăzute la art. 125 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024, 

cu modificările și completările ulterioare.” 

 

Art. II. Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, Inspectoratele şcolare 

judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti, unităţile de învăţământ preuniversitar și 

organizațiile furnizoare de educație, care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe 

teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar, duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

Art. III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

 

Ministrul educației și cercetării, 

 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti                                           

Nr. …………….  

Data: ……………............... 

 

 

 

 


